ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHUỚC

Số:           /UBND-NV
 V/v chuẩn bị nội dung trả lời

các câu hỏi của thanh niên

trong Chương trình đối thoại

giữa Chủ tịch UBND huyện và

thanh niên năm 2024

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày     tháng     năm 2024

                                     Kính gửi:

  - Thủ trưởng các phòng, ban huyện có liên quan;

  - Công an huyện;

  - Huyện đoàn Tuy Phước;

  - Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện

về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên

năm 2024; Qua tổng hợp ý kiến, đề xuất của Ban Chấp hành Đoàn huyện Tuy

Phước (gửi kèm theo Báo cáo số 11-BC/HĐTN ngày 12/3/2024), Chủ tịch

UBND huyện đã lựa chọn 12 câu hỏi có nội dung phù hợp, thiết thực đưa vào

Chương trình đối thoại.

Để có cơ sở trả lời các nội dung ý kiến, đề xuất của thanh niên trên địa

bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các ý kiến, đề xuất của

thanh niên (Có phụ lục Bộ câu hỏi đính kèm) có văn bản trả lời các nội dung câu

hỏi của thanh niên gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) hoặc gửi bản mềm

qua địa chỉ gmail thuongnoivutuyphuoc@gmail.com.vn chậm nhất đến ngày

22/3/2024 để tổng hợp, phục vụ cho buổi đối thoại đạt kết quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Huyện đoàn;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÕNG

PHÓ CHÁNH VĂN PPHÕNG

Tạ Xuân Chiến

mailto:thuongnoivutuyphuoc@gmail.com.vn

2

Phụ lục:

Bộ câu hỏi của thanh niên tại Chƣơng trình đối thoại

giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2024

(Kèm theo Công văn số           /UBND-NV ngày    /3 /2024 của UBND huyện)

I. VĂN PHÕNG HĐND VÀ UBND HUYỆN

1. Hiện nay chuyển đổi số đang hướng tới nhiều lĩnh vực, trong đó có lĩnh

vực thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt. Tuy nhiên hiện nay,

thực trạng người dân chưa có hoặc chưa sử dụng tài khoản Ngân hàng, ví điện tử

để có thể thực hiện thanh toán. Trong thời gian tới, để thúc đẩy người dân

chuyển đổi từ phương thức tiền mặt, sang không dùng tiền mặt; UBND huyện

và các ngành chức năng có định hướng và giải pháp như thế nào trong vấn đề

này? (Phƣớc Nghĩa).

II. PHÕNG LAO ĐỘNG – THƢƠNG BINH VÀ XÃ HỘI HUYỆN

1. Được biết, thời gian qua UBND huyện đã triển khai nhiều danh mục hỗ

trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhưng thực chất đào tạo nghề chưa gắn

với giải quyết việc làm nên chưa thu hút được ĐVTN tham gia các lớp đào tạo

nghề. Xin cho biết giải pháp của huyện trong thời gian tới để giúp thanh niên có

niềm tin đến với các lớp đào tạo nghề? (Phƣớc Nghĩa).

2. Một bộ phận lớn đoàn viên, thanh niên do không có việc làm tại chỗ

nên phải đi làm ăn xa; nhiều sinh viên ra trường chỉ muốn bám trụ lại các thành

phố lớn và chấp nhận làm trái nghề đã được đào tạo. Trong những năm tới

huyện có cơ chế, chính sách như thế nào trong giải quyết việc làm cho thanh

niên cũng như thu hút sinh viên sau khi tốt nghiệp trở về làm việc tại địa

phương? (thị trấn Tuy Phƣớc).

III. PHÕNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƢỜNG HUYỆN

1. Các loại đất của địa phương đang cho thuê, hoặc chưa có dự án hiện

chưa sử dụng. Vậy thanh niên tại địa phương có nguyện vọng được sử dụng diện

tích đất đó trong một thời gian nhất định để thực hiện những dự án, mô hình

kinh tế của thanh niên thì có được không? UBND huyện có chính sách ưu tiên,

ưu đãi nào dành cho thanh niên trong vấn đề này không? (Phƣớc Quang).

IV. CÔNG AN HUYỆN

1. Hiện nay tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng diễn biến phức tạp và có

chiều hướng gia tăng, gây bức xúc trong dư luận xã hội. Đặc biệt là vùng nông

thôn nơi bà con mới tiếp cận với công nghệ số rất dễ bị các đối tượng lợi dụng

lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh cắp thông tin người dùng. Vậy huyện nhà đã có

những cơ chế, chính sách, giải pháp nào để bảo vệ người dân trước những nguy

cơ nói trên? (Phƣớc Hƣng).

2. UBND huyện có giải pháp nào để bà con nhân dân thấy được tầm quan

trọng và tiện ích khi sử dụng tài khoản VNeID, để trong giai đoạn tiếp theo lực

3

lượng ĐVTN có thể dễ dàng hướng dẫn kích hoạt tài khoản đạt chỉ tiêu? (Phƣớc

Quang).

V. PHÕNG NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT HUYỆN

1. Thời gian qua, một số thanh niên tích cực tham gia và xây dựng thương

hiệu theo chương trình OCOP. Tuy nhiên, việc đăng ký tem truy xuất nguồn gốc

xuất xứ hay đăng ký sản phẩm OCOP trong thanh niên còn tương đối khó do trải

qua nhiều khâu, quy trình. Đề nghị các cấp, ngành liên quan có thể cho biết Quy

trình đăng ký tem truy xuất nguồn gốc xuất xứ hoặc đăng ký sản phẩm OCCOP

trong thanh niên? (Phƣớc Hƣng).

2. Trong thời buổi công nghệ số đang phát triển và đi lên nông thôn mới

nâng cao. Hiện nay huyện ta có những giải pháp hoặc định hướng gì cho những

sản phẩm của người dân được tiếp cận sàn giao dịch thương mại điện tử; mở

rộng thị trường tiêu thụ để quảng bá sản phẩm và tăng thu nhập cho người dân ví

dụ như các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP,...? (Phƣớc Thuận).

VI. PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN HUYỆN

1. Thời gian qua thực hiện chỉ đạo của các cấp đã thành lập các Tổ Công

nghệ số cộng đồng với thành phần tham gia là các đồng chí Trưởng thôn,

Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn, chi hội phụ nữ và lực lượng đoàn viên,

thanh niên đang sinh sống và làm việc tại địa phương. Tuy nhiên nguồn nhân lực

của các Tổ công nghệ số cộng đồng còn hạn chế về kiến thức, kinh nghiệm, kỹ

năng và khả năng hướng dẫn người dân tham gia thực hiện chuyển đổi số như:

sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, dùng các ứng

dụng hỗ trợ người dân, doanh nghiệp,… các Tổ Công nghệ số cộng đồng cũng

còn gặp khó khăn trong việc duy trì hoạt động, phát huy hết hiệu quả. Vậy trong

thời gian tới huyện ta có giải pháp gì để rà soát, kiện toàn, hỗ trợ, khuyến khích

các Tổ Công nghệ số cộng đồng? (Phƣớc Sơn).

2. Hiện nay huyện ta đã có những giải pháp hoặc có những chính sách nào

để phát huy tiềm năng du lịch của Tuy Phước? (Trƣờng THPT số 3).

3. Hiện nay, chuyển đổi số diễn ra mạnh mẽ thì hệ thống dữ liệu, thông tin

của người dân sẽ bị nguy hiểm. Chính vì vậy, vấn đề an toàn, an ninh mạng trở

nên ngày càng phức tạp. Vậy để đảm bảo an toàn, an ninh thông tin của người

dân thì huyện ta sẽ có những giải pháp như thế nào? (Phƣớc Thuận).

VII. NGÂN HÀNG CHÍNH SÁCH XÃ HỘI HUYỆN

1. Hiện nay một số ĐV giáo viên trẻ sau khi lập gia đình cần vay vốn để

xây dụng nhà ở, tuy nhiên gặp khó khăn trong vấn đề tiếp cận nguồn vốn của

ngân hàng chính sách vì không có tài sản thế chấp. Lãnh đạo Huyện có hướng

như thế nào để tạo điều kiện cho GV trẻ được vay vốn? (Trƣờng THPT số 2

Tuy Phƣớc)./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T08:38:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T08:38:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T10:03:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T10:59:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T10:59:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T10:59:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T10:59:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!